ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HIỆP HÒA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT&HT Hiệp Hòa, ngày         tháng       năm 2024

V/v tăng cường quản lý hoạt động

bán hàng đa cấp trên địa bàn huyện

Kính gửi: -

- - Thủ trưởng các cơ quan: Kinh tế và Hạ tầng, Đội

Quản lý thị trường số 2; Công an huyện; Trung tâm

Văn hóa, Thông tin và Thể thao;

- - Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức CT-XH

huyện;

- - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 377/SCT-QLTM ngày 25/3/2024 về việc phối hợp

tăng cường quản lý hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND

huyện có ý kiến như sau:

1. UBND các xã, thị trấn:
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về hoạt

động kinh doanh theo phương thức đa cấp đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn;

thông báo các hành vi, thủ đoạn vi phạm pháp luật liên quan đến các hoạt động

kinh doanh theo phương thức đa cấp để người dân biết và cảnh giác, phòng ngừa;

quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và vận động người dân cẩn

trọng, kiểm tra kỹ tính pháp lý và không tham gia vào các hoạt động đầu tư, các

hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp chưa được các cơ quan Nhà nước

cấp phép...

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát chặt chẽ và xử lý kịp thời các hoạt

động kinh doanh theo phương thức đa cấp biến tướng, trái quy định của pháp luật,

các hoạt động lợi dụng mô hình tri ân khách hàng, bán hàng lưu động ... để lừa

đảo, trục lợi, trong đó cần quan tâm đến việc quản lý các tổ chức, cá nhân liên hệ

để tổ chức hội nghị giới thiệu, bán sản phẩm với giá cao bất thường, chất lượng

không đảm bảo, các hoạt động hội nghị, hội thảo, đào tạo bán hàng đa cấp trái

phép...

- Chấn chỉnh ngay các thôn, tổ dân phố, các đoàn thể trực thuộc trong việc

đứng ra vận động nhân dân, hội viên tham gia các hoạt động tuyên truyền, giới

thiệu và bán sản phẩm hàng hóa của các doanh nghiệp tại các nhà văn hóa, nơi sinh

hoạt cộng đồng khu dân cư, thôn, tổ dân phố... trên địa bàn. Cơ quan, đơn vị hoặc

đoàn thể nào để xảy ra tình trạng nêu trên, thì người đứng đầu cơ quan, đơn vị,

đoàn thể đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

- Phối hợp các cơ quan đơn vị có liên quan theo dõi, giám sát, kiểm tra các

hoạt động bán hàng đa cấp kết hợp với trưng bày, giới thiệu sản phẩm, tình trạng

bán hàng đa cấp lưu động kèm theo hoạt động khuyến mại trên địa bàn; xử lý kịp

thời các trường hợp vi phạm.

2

2. Đội Quản lý thị trường số 2

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh chống gian lận

thương mại đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh, quảng cáo hàng hóa sản phẩm

và bán hàng lưu động trên địa bàn huyện; kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân vi phạm về bán hàng lưu động không rõ nguồn gốc xuất xứ theo quy

định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra,

giám sát các trường hợp tổ chức chương trình giới thiệu sản phẩm, bán hàng đa cấp

lưu động kèm theo thực hiện hoạt động khuyến mại; tăng cường nắm bắt tình hình

tại cơ sở, địa phương để tiến hành kiểm tra đột xuất; ngăn chặn, xử lý kịp thời các

hành vi vi phạm. Tổ chức tiếp nhận và xử lý kịp thời thông tin tố giác của người

dân về hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc, hàng kém chất lượng đang được sản

xuất hoặc lưu thông trên thị trường trên địa bàn huyện.

3. Công an huyện

- Chỉ đạo các đội nghiệp vụ, Công an xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, nắm

bắt tình hình tại cơ sở, phối hợp với các lực lượng khác xử lý các đơn vị, doanh

nghiệp khi có dấu hiệu vi phạm về kinh doanh và ảnh hưởng đến an ninh, trật tự tại

địa phương.

- Bố trí, thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận thông tin cung cấp, phản ánh

của người dân liên quan đến hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp và các

hình thức lợi dụng hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp để lừa đảo, huy

động vốn trái quy định của pháp luật theo quy định tại Quyết định số 46/2020/QĐ-

UBND ngày 18/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà

nước về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác thông tin,

tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về quản lý hoạt động kinh doanh

theo phương thức đa cấp và các hành vi, dấu hiệu vi phạm pháp luật của doanh

nghiệp, người tham gia bán hàng đa cấp tới các cơ quan, tổ chức và nhân dân trên

địa bàn huyện; đặc biệt khuyến cáo người dân không tham gia các hoạt động kinh

doanh đa cấp không phép, biến tướng, các hành vi bán hàng, giới thiệu sản phẩm

không lành mạnh, trá hình, lợi dụng sự thiếu hiểu biết, thiếu thông tin của người

tiêu dùng để trục lợi; đưa tin kịp thời các vụ việc vi phạm đã bị các lực lượng chức

năng kiểm tra, xử lý để mang tính răn đe.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trân Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên trong từng

tổ chức không tham gia các hoạt động kinh doanh đa cấp không phép, biến tướng,

các hành vi bán hàng, giới thiệu sản phẩm không lành mạnh, vi phạm pháp luật.

- Chủ động giám sát và vận động nhân dân tham gia giám sát các doanh

nghiệp, cá nhân về hoạt động giới thiệu sản phẩm, bán hàng lưu động trên địa bàn;

phát hiện, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các đối tượng có hành vi vi

phạm pháp luật.

3

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Theo dõi sát diễn biến cung cầu, hàng hóa, dịch vụ nhất là các mặt hàng

thiết yếu tại địa bàn quản lý, phối hợp với các cơ quan liên quan chủ động có

phương án hoặc đề xuất báo cáo Chủ tịch UBND huyện có biện pháp bảo đảm

cung ứng đủ nguồn hàng, bình ổn giá, đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất và đời

sống, không để xẩy ra tình trạng thiếu hàng, sốt giá trên địa bàn.

- Theo dõi, chỉ đạo và tổ chức phối hợp kiểm tra, kiểm soát thị trường chặt

chẽ; kiểm soát, xử lý các thông tin thất thiệt, thông tin cá biệt tạo tâm lý không tốt

cho người tiêu dùng, gây bất ổn thị trường.

- Hướng dẫn, khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp,

HTX đẩy mạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh và tổ chức các hoạt động kết nối

cung - cầu, xúc tiến thương mại, tổ chức các điểm bán hàng văn minh, hiện đại,

điểm bán hàng nông sản chủ lực, đặc trưng, sản phẩm OCOP của huyện, của địa

phương, tạo nguồn cung hàng hóa phong phú, đa dạng, đảm bảo chất lượng, an

toàn thực phẩm, đáp ứng nhu cầu của người dân.

- Phối hợp với lực lượng Quản lý thị trường, Công an huyện theo dõi, giám

sát, kiểm tra các hoạt động bán hàng đa cấp nói chung và các hoạt động tổ chức hội

nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp nói riêng của doanh nghiệp và người

tham gia bán hàng đa cấp trên địa bàn huyện, bao gồm cả hoạt động trực tuyến và

trực tiếp; ngăn chặn và xử lý kịp thời các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hoạt động

kinh doanh theo phương thức đa cấp có dấu hiệu lừa đảo, vi phạm pháp luật.

- Chủ động tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND huyện các biện pháp quản lý

hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn huyện đảm bảo đúng quy định.

(gửi kèm theo Công văn số 377/SCT-QLTM ngày 25/3/2024 của Sở Công

Thương tỉnh Bắc Giang)

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Công Thương (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- LĐVP, CVKT;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khanh

		khanhnv_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-04-01T07:31:32+0700

		2024-04-01T09:52:07+0700

		2024-04-01T09:52:15+0700

		ubnd_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-04-01T09:52:29+0700